onabile esse affirmare, ratio est reddenda et adducenda. Aiunt salvatores eum veluti claram eam praetermisisse, uti ego aio: praetermissit uti infirmam et nihili. Nulla enim esse potest. Cur enim centrum mundi, cur terra perpetuo quiescit? Cur coelum
5 Aristotelica assertione, motibus omnibus praeter localem perpetuam agit quietem? Irrationabile esse asserit, si mobile quieterit? Dicat rationem. Cur inquam id? Non potest. Possum ego, non absurdam, verissimam adferre ex suo dogmate. Ait paulo post ante omne nunc tempus infinitum praecessisse. Ait modo
10 absurdum esse mobile quievisse, rationem nullam attulit.

Audite vero meam. Natus sum post Aristotelem annis mille noningentis sexaginta. Post Christum MDXXIX. Illud nunc quo natus sum, hora circiter quarta noctis, diei XXV. Aprilis, tempus infinitum praecessit, ait ipse. Cur non est absurdum,
15 tunc me natum esse? Nonne meum mobile, compositum hoc corpus, tempore infinito, quod praecessit, quievit, quo usque in lucem prodii? Sed cur de me dico? De Aristotelis ipsius nativitate quaeram, cur non est illi visum absurdum [416] suum mobile infinito tempore quievisse usque ad annum primum XCIX.
20 Olympiadis? Inquiet, materia mota est saepe, semper fortasse. At forma eius, totus ipse cur quievit? Cur omnes homines post eum nati, omnia animalia, omnes plantae, lapides, quidquid denique natum post Aristotelem est, cur non absurdum est infinito tempore quievisse?

25 Aient fortasse: quid tu singularia cum universo comparas? At aio ego, cur non eadem ratio absurditatis, quietis totius sit, quae partium singularium? Cur magister rationem, si in promptu erat, non attulit? Non comprobavit? Afferuit tantum? Assertioni simplici, quando philosophi sumus, non credimus, neque
30 adeo cuivis rationi de plebe credimus: sed patriciae, sed verae, sed necessariae.

Haec itaque ad Aristotelici argumenti quietem motus, quietem mobilis, aeternitatem utriusque dicta sunt. His illorum falsitas, ambiguitas, absurditas convicta iaceant.

kaže. Nije dovoljno tvrditi da je ἄλογον, *nerazumno*, treba dati i navesti razlog. Kažu spasitelji da ga je kao jasan izostavio, a kako ja kažem: izostavio je *<razlog>* kao slab i koji je ni za što. Ne može postojati nikakav. Zašto, naime, središte svijeta, zašto Zemlja neprestano miruje? Zašto nebo po Aristotelovom tvrđenju neprestano miruje s obzirom na sva kretanja osim mjesnog *<kretanja>*? Tvrdi da je *nerazumno*, ako bi pokretljivo mirovalo? Neka kaže razlog. Zašto, kažem, to? Ne može. Mogu ja navesti na temelju njegova poučka, ne besmislen, nego najistinitiji razlog. Kaže malo poslije – da je prije svakog *sada* prethodilo beskonačno vrijeme. Samo tvrdi da je besmisленo da je pokretljivo mirovalo, nije naveo nikakav razlog.

Poslušajte moj *<razlog>*. Rođen sam poslije Aristotela tisuću devetsto šezdeset godina, poslije Krista tisuću petsto dvadeset devet godina. Onom *sada* u kojem sam rođen – oko 4. sata u noći, dana 25. travnja – prethodilo je beskonačno vrijeme, kaže on sam. Zašto nije besmisleno da sam tada rođen? Nije li moje pokretljivo, ovo složeno tijelo, u beskonačnom vremenu koje je prethodilo, mirovalo, dok nije izašlo na sunce? No zašto o sebi govorim? Pitat će o rođenju samog Aristotela, zašto mu se nije činilo besmislenim [416] da je njegovo pokretljivo mirovalo u beskonačnom vremenu, sve do prve godine 99. Olimpijade? Reći će: materija je pokrenuta često, uvijek možda. A njegova forma, zašto je on sam cijeli mirovao? Zašto nije besmisleno da su mirovali u beskonačnom vremenu svi ljudi poslije njega rođeni, sve životinje, biljke, kamenje, što god je rođeno poslije Aristotela?

Možda će reći *<njegovi>*: zašto uspoređuješ ono pojedinačno s općim? No ja kažem, zašto nije isti razlog besmislenosti mirovanja cjeline i pojedinačnih dijelova? Zašto učitelj nije donio razlog, ako mu je bio pri ruci? Zašto ga nije dokazao? Zašto ga je samo naveo? Pukoj tvrdnji, kad smo filozofi, ne vjerujemo i stoga ne vjerujemo bilo kojem razlogu iz naroda, nego plemičkom, istinitom, nužnom.

To neka bude rečeno o mirovanju kretanja, mirovanju pokretljivog, o vječnosti jednog i drugog u Aristotelovom obrazlaganju. Time neka leži svladana njihova neistinitost, dvoznačnost, besmislenost.

De motu motoris [in margine]

Ad alteram eius argumenti partem accedamus. De motu mobilis haec fuit, altera est de motu motoris. Si motor movere ipsum mobile coepit, nimirum quievit antea. Si quievit, privatio motus in eo fuit. Motus ergo praecessit. Iam ad id responsum est.

Aliud non actum agam. Si motor quievit, ut movere inciperet ipse necessario est commotus, atque ita motus in motore ante motum in mobili. Si id verum est, cur uno nunc potius quam alio? Cur non antea, sed postea motus est motor, ut moveret mobile? Quod quidem argumentum explicite Aristotelis non est, est tamen senatus ipsius plusquam Achilles.

Hanc rem agamus, motorem istum discutiamus, ecquid ambigui in sinu gerat, quo, ut quies illa, nobis illudat. Multi apud Aristotelem, multi apud res ipsas sunt motores. De multis seligamus unum. Pater motorum atque motuum omnium est primus motor. Post hunc sunt multi longo rerum ordine dispositi. Proferamus de hac multitudine, quem Aristoteles dicit, si quieverat, motor antea, deinde motus est, ut moveret. Si de secundariis motoribus aliquem proferant, non pugnabo, ut moveret, eum motum esse ab alio, atque hunc rursus ab alio usque ad primum. Cum ad hunc ventum erit, quaeram ab Aristotelico senatu, quoniam Princeps silentium in hac re plusquam quinquennale Pythagoricum observat, an etiam hunc dicant, quietem dum ageret, motum fuisse, ut mobile quietem moveret? Si affirment, dicam ex Aristotelis doctrina eum movere, ut amatum, atque ut amatum non moveri. Quae est eius doctrina 12. *Metaphysico*. Pomum stat immotum, puerum tamen ad se movet. Atque ideo argumentum hoc nullam vim habere dicam: qua istum motorem moveat, quoniam immotus, motor iste movere potest. Imo necessario immotus est, si primus motor est.